
Vliv členství v EU na kontrolu 

veřejných financí v ČR  

Ing. Květoslava Kořínková, 

CSc.Vysoká škola mezinárodních 

a veřejných vztahů Praha 



Změny v ekonomice vyvolané 

přechodem na tržní principy v ČR 

• a) vznik NKÚ opírající se o  ústavní 

nezávislost – t.j. vznik externí kontroly 

veřejných financí a nakládání s majetkem 

veřejného sektoru 

• b)zahájení činnosti interního kontrolního 

systému veřejného sektoru- koordinace a 

metodické řízení kontrolních systémů 

uvnitř státní správy  



Mezinárodní spolupráce 

• a) zahájení spolupráce  ČSFR s INTOSAI  

 (Mezinárodní organizace kontrolních 

úřadů) v roce 1990- Limská deklarace z 

roku 1976 

• b)příprava na členství  v EU  od roku 2004 

, akceptování standardů EU vycházejících 

z principů INTOSAI, PIFC ( Public internal 

finance control ) z roku 2006, později PIC  



Společné základní principy 

kontrolních systémů 

• a) legalita 

• b) efektivnost 

• c) hospodárnost 

• d)  účelnost 

• e) přidaná hodnota 

• f) řídící kontrola ( kontrola rozhodovacích 

procesů nebo  také veřejnosprávní kontrola)- EU 

• g) prohlášení o věrohodnosti kontrolní činnosti -

EU  



Požadavky na nezávislost kontrolní 

činnosti  

• vyplývá z principů INTOSAI – Limská 

deklarace a upřesněno Mexickou 

deklarací z roku 2010 

• EU-PIC  upravující postavení kontrolních a 

auditních orgánů uvnitř státní správy 



Legislativa v ČR 

• zákon č. 166/1993 Sb. o Nejvyšším kontrolním 
úřadu  ( externí kontrola) 

• Ústava ČR – hlava 5. čl. 97 NKÚ 

• zákon č. 320 /2001 Sb. o finanční kontrole ( 
interní kontrola) 

• zákon  č.552/1991 Sb. o státní kontrole ( 
procesní zákon) 

• zákon č. 524/1992 Sb. o auditorech, později 
zákon č. 254/2000 Sb. 

• od roku 2004 platí pro ČR Nařízení EU 



Interním kontrolní činnost  v ČR 

• upravuje zákon o finanční kontrole    

• co je důvodem novely  

• a) uplatnění požadavků PIC –EU a implementace 
Nařízení EU – Fondy EU, auditní komise ( 1 v zemi), 
auditní výbor- decentralizovaný, profesní vývoj 
kontrolorů a auditorů  

• b)zlepšení systémů činnosti státní správy 

• c) sjednocení odborné terminologie  s externí kontrolou a 
kontrolní činností EU 

• d)koordinace činnosti externí a interní kontroly 

• zvýšení kvality interní kontroly a interního auditu 



Splňuje uvedené požadavky  

novela zákona? 

• a) zůstává nejednost použité terminologie  ve 
třech zákonech předložených PS P ČR 

• b)není  zdůrazněno dodržování základních 
principů kontroly podle INTOSAI ( 3E,význam 
přidané hodnoty financové v projektech z 
veřejných financí, jasně není stanovena 
centrální působnost MF ČR- veřejné prostředky 
používat  hospodárným a efektivním způsobem  
a pod. 

• není zajištěna koordinace mezi vnitřní a externí 
kontrolou     



Děkuji za  pozornost 

 



 


